²⁶ E. BENSA, *Il contratto* cit., pp. 60-61.

²⁷ E. BENSA, *Della vita* cit., p. 328.

²⁸ La maggior parte dei consigli del Bosco riguarda il diritto di famiglia, le successioni e le questioni di procedura.

²⁹ Un lungo consiglio in cui passa in rassegna, tra gli altri, Innocenzo, l'Ostiense e Antonio da Budrio, si conclude così: « ... Placent semper mihi plus limitationes doctorum iuris civilis, quam iuris canonici, quia sunt magis limatae, et fundatae in ratione et aequitate ... » (BARTHOLOMEI DE BOSCO *Consilia* cit., p. 41).

piuttosto scarse di numero e limitate quanto a varietà di autori: i maggiori debiti sono, come si è detto, verso Bartolo e Baldo³⁰ che gli offrono importanti supporti anche per le questioni mercantili. Mancano *excursus* o citazioni che mostrino dimestichezza con la cultura letteraria ed anche i riferimenti ai problemi del diritto naturale³¹, dell'equità e della buona fede³², fondamentali nella prassi mercantile, non risultano particolarmente approfonditi. Egualmente scolastiche e ripetitive sembrano le sue opinioni in tema di « *communis opinio* »³³ e di rapporti tra diritto comune e diritto statutario³⁴.

Nelle decisioni egli afferma di seguire la via intermedia, più equa ed equilibrata³⁵, e riserva uno spazio notevole alla ricostruzione minuziosa delle fattispecie di fatto. Il notevole successo professionale non lo rende arrendevole in caso di soccombenza, e se a questo si aggiunge un esasperato sentimento religioso³⁶ si capisce come egli veda azioni non solo scorrette,

³⁰ Per l'opinione del Bosco su Baldo, v. *supra*, nota 12. Un esempio della sua ammirazione per Bartolo si trova nel *cons. 40 (Ibidem, p. 65)*: « ... d. Bart. qui fuit speculum iuris nostri ... ».

³¹ Si veda, ad esempio, *cons. 125 (Ibidem, p. 215)*.

³² Vedi *cons. 97 (Ibidem, p. 160 e sgg.)*.

³³ *Ibidem, cons. 286, p. 285*: « ... quam opinionem dicit fuisse D. Bal. et veram. Unde non est recedendum ab hac opinionis communi ... in iudicando non est recedendo a carocio prudentium et maxime glossarum ... ». Secondo il Bosco (BALDI UBALDI, *Consiliorum sive responsorum* cit., p. 253) « ... consulentes debent ire per viam solidam, securam, et usitatam ... ».

³⁴ V. ad es. *cons. 70 (Ibidem, p. 122)*: « ... verba statuti praesertim tantum exorbitantia a iure communi debent, si possunt, intelligi proprie et stricte ... nam exorbitantia a iure communi sunt odiosa et restringenda etiam si alicui in privilegium sint concessa ... »; *cons. 134 (Ibidem, p. 222)*: « Statutum sic debet intelligi, ut quanto minus fieri possit detrahat iuri communi maxime aequo et rationabili ... ».

³⁵ Un esempio si trova nel *cons. 218 (Ibidem, p. 350)*: « ... non placent hae extremitates rigorosae, sed placet media via, quae est humana, et amica honestatis, et aequitatis, videlicet, ut secundum diversitatem casuum fiat remissio uni plus quam alteri, idest secundum maioritatem et minoritatem damni, et ut fiat remissio quandoque de quantitate, quandoque respectu temporis volvendi, et quandoque respectu utriusque, secundum quantitatem damni, et facultates debentium solvere, et eorum, quibus debet solvi ... ».

³⁶ *Ibidem, cons. 57, p. 99*: « ... magna nobis est si dissimulare non volumus in dicta necessitas probitatis, cum ante oculos agimus Iudicis cuncta cernentis, secundum Boetium ... Mihi cum feram saepe sententias sic persuadeo ut dirigam vias meas coram Domino. Quod pulchra verba sint pulchra folia, bonae rationes sint odoriferi flores, mala sententia sit fructus putreus malum odorem in Coelo et in terra reddens: bona vero, et recta sententia sit fructus maturus, sapidus et odoriferus, proficiens vitae, idest animae, et corpori, bonum odorem reddens animae in Coelo, et corpori in hac vita. Hunc ergo fructum appraehendite, et gustate in via Domini, qui dirigat iudicia vestra et mea ... ».

ma anche peccaminose³⁷ nel sostegno di soluzioni contrarie alla propria e nel comportamento degli avversari.

Considerazioni più complesse bisogna fare per il rapporto del Bosco con l'ambiente in cui vive ed opera: la fama di consulente abile ed equilibrato gli ottiene riconoscimenti e successi a Genova, nelle riviere e nel milanese, che è in quel periodo collegato politicamente alla repubblica³⁸. Nei consigli ricorrono i nomi delle più importanti famiglie genovesi, e si ha notizia di una sua permanenza a Milano presso i Visconti³⁹. Si è detto delle cariche pubbliche: la sua carriera è abbastanza simile a quella di altri giuristi genovesi che egli stesso nomina in vari consigli e che conosciamo altresì per la loro vita pubblica⁴⁰. Nessuno di questi, peraltro, ha lasciato tracce di opere dot-

³⁷ *Ibidem*, *cons.* 2, p. 3: «... Nec est iusti viri introducere perniciosas et scrupulosas practicas ad infringendum recte, et rite iudicatum secundum verba et mentem statuentium: tamen hodie contrarium fecit voluntarie quidam doctor omnibus meis causis multum semper adversus, cui parcat Dominus ...»; *cons.* 25, p. 39: «... peccatum est in Spiritum Sanctum, et est haeresis in iure dicere, quod ista sit sententia arbitratorum ...»; *cons.* 97, pp. 164-165: «... Fuit malis artibus et turpiter lata sententia in contrarium, ex qua secuta fuerunt multa inconvenientia, et fuit tantus rumor, et murmuratio in Civitate, quod fuit de hoc factum statutum sive addito statuto sub rubrica de debitorum ad inopiam vergente. Parcat misericors Deus illius, qui tulerunt, et illis qui ferri fecerunt dictam sententiam ...»; *cons.* 110, pp. 177-178: «... fuit assumptus D. Thomas de Vivaldis, de cuius consilio fuit lata sententia secundum veritatem iniusta, et iniqua ... fuit pronunciatum contra sub quibusdam coloribus et male. Deus parcat Domino consulenti»; *cons.* 229, p. 373: «Fuit latum contrarium consilium ... sed meo iudicio contra Deum, contra iustitiam, et ius, et contra utilitatem publicam, et ita fuit reputatum universaliter a Dominis Doctoribus intelligentibus Collegii Civitatis Ianuae ...». Per rifinire il quadro dell'ambiente genovese, non particolarmente sereno, e del carattere del Bosco, notevolmente suscettibile, si può citare ancora un episodio (*cons.* 467, p. 756): «... incidimus in hunc sermonem. Dixi Bar. hoc tenere; ipse negavit et risit, quasi Bar. non intelligerem, sive ita credat, sive ita simulet. hoc mane surrexi, et volui videre Bar. et reperio Bar. dicere quod dixi, et quia scio, quod quandoque aliquid ad calumniam sociorum dicunt, quod non est, deliberavi vos scribere, ut si quando de me fiat sermo, iuvetis veritatem et honorem meum defendatis ...».